## §. III.

*Peculiares propositiones methodi scientificæ.*

144 In methodo scientifica propositiones *indemonstrabiles* illæ nuncupari solent, quarum *evidentia primo mentis intuitu* adeo manifesta apparet, ut sine ulteriori inquisitione ipsis assentiamur. Has enuntiationes *per se notas* vocare etiam solent dialectici. Tales sunt istæ: *Totum est majus sua parte: Idem nequit esse simul, et non esse: Totum æquale est suis partibus.* Quod si vir alioquin mathematicæ scientiæ peritissimus hanc postremam propositionem demonstrare conatus est; id magis ingenii sui vires exercendi gratia, quam ut rem seriò demonstrabilem crediderit, fecisse censendus est, *Demonstrabiles* illæ sunt, quarum veritas ex aliis evidentibus certissimè deducitur; ut ea, quæ in mathesi pura traduntur.

145 Inter veritates indemonstrabiles recensentur *axioma, et postulatam.* *Axioma* est veritas lumine naturæ nota, quam obscuriorem reddit demonstratio, aut explicatio, quales sunt illæ superius traditæ. *Postulatam* est veritas indemonstrabilis ad praxim dirigens. Omnibus persuasum est *circulum posse describi, aut lineam à puncto ad punctum duci.*

146 *Demonstrabiles* propositiones *aliæ theoreticæ, aliæ practicæ* sunt. *Theorema* est propositio speculativa, quæ aliquam veritatem ostendit, quin aliquid peragendum doceat. *Problema* rem ad praxim deducendam, modumque

quo id fieri debeat, ostendens, enuntiati rectitudinem postea demonstrat.

147 Theoreticis veritatibus accenseri debet *Lemma*, atque ut aliis placet, *Porisma.* Discrimen inter utrumque illud assignant, quod porisma sit theorema præmissum ex eadem scientia non pro re nata, ut solent geometræ veritatem aliam ex alia deducere, sed longè petitum, ut facilius veritatem alius problematis, aut theorematis demonstrant: lemma verò dicitur, si ab aliis scientiis mutuatum fuerit. Sæpius hanc diversitatem porisma inter, ac lemma scrupulosè ab auctoribus non observari, sed omnia generali lemmantis nomine comprehendere, facile animadverteret, qui libros mathematicos vel parùm evolverit.

148 *Corollaria* sunt quædam consecutaria, sive deductiones, ex demonstratis veluti emanantia, quæ aut simpliciter enuntiantur, quum deductio est manifesta, aut breviuscula inserta demonstratione magis elucidantur.

149 *Scholia* demùm notationes quædam sunt, quibus nonnulla, quæ juxta methodi leges interseri non possent, eo quod neque in theorematis, neque in consecutariis sedem habeant, singillatim quasi res extraneæ, utiles tamen, lectori indicantur.